
cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

00
31

20/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 75

16002

ORDEN AGM/467/2023, de 3 de abril, por la que se acuerda la distribución definitiva de 
los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiem-
bre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal 
sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón financiadas por el Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia.

Los puntos 1, 2 y 3 del apartado séptimo de la Orden AGM/1344/2022, de 19 de sep-
tiembre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal 
sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón financiadas por el Mecanismo de Recupe-
ración y Resiliencia, establecen el presupuesto para la financiación de las subvenciones que 
en ella se contemplan:

1. El presupuesto total previsto para la financiación de esta convocatoria es 4.000.000 
euros, con cargo a las aplicaciones presupuestarias del capítulo VII 14060/G/5331/760200/32436 
(entidades locales), 14060/5331/770209/32436 (personas físicas o las entidades jurídicas ti-
tulares de explotaciones o terrenos forestales en régimen privado) y se distribuirá según lo 
previsto en la siguiente tabla, cuyo desglose tiene carácter estimado al desconocerse en el 
momento de la convocatoria la cuantía de la adjudicación a las entidades solicitantes, y en 
consecuencia, el volumen de gasto con cargo a las partidas presupuestarias del presupuesto 
de gastos del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de 
Aragón para los años 2022, 2023, 2024 y 2025, quedando supeditadas a la existencia de 
crédito adecuado y suficiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe

2022 14060/G/5331/760200/32436 2.400.000 €

14060/G/5331/770209/32436 800.000 €

2023 14060/G/5331/760200/32436 150.000 €

14060/G/5331/770209/32436 50.000 €

2024 14060/G/5331/760200/32436 225.000 €

14060/G/5331/770209/32436 75.000 €

2025 14060/G/5331/760200/32436 225.000 €

14060/G/5331/770209/32436 75.000 €

2. En función de la demanda de las subvenciones, y siempre que existiera crédito dispo-
nible en alguna de las partidas presupuestarias señaladas, podrán acordarse transferencias 
de créditos entre dichas partidas mediante la correspondiente modificación presupuestaria si 
fuera preciso, conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, y en la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2022.

3. La cuantía relacionada en el apartado anterior tiene carácter ampliable, por lo que podrá 
ser objeto de un incremento derivado de una generación, ampliación o incorporación de cré-
dito sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, previa tramitación del preceptivo ex-
pediente de modificación de crédito y su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragón.

Ante la imposibilidad de resolver la convocatoria en la anualidad 2022, y por tanto de eje-
cutar el crédito previsto en la misma, y estando previsto que ésta se produzca durante la 
anualidad 2023, de acuerdo a lo indicado en el punto 1 del apartado decimoquinto de la Orden 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

00
31

20/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 75

16003

AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, la distribución del crédito por aplicaciones presupues-
taria y anualidades necesita ser ajustado.

En concordancia con el punto 3, apartado vigesimosegundo de la Orden AGM/1344/2022, 
de 19 de septiembre, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, se podrá 
acordar la realización de un pago anticipado con carácter previo a la justificación, que podrá 
alcanzar el 100% de la subvención otorgada en el caso de las entidades locales y del 60% en 
el caso de personas físicas o las entidades jurídicas.

Por lo tanto, es necesario adaptar las partidas presupuestarias previstas en esta convoca-
toria a las anualidades correspondientes, así como dotar el crédito necesario durante el ejer-
cicio 2023 para afrontar los potenciales anticipos.

Esta modificación en la distribución del presupuesto de la convocatoria mediante los nece-
sarios documentos de ajuste no supone un incremento del gasto total comprometido.

En consecuencia, de acuerdo con lo establecido en los apartados 4 y 5 del artículo 58 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 39.2 de 
la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y visto el apartado séptimo de la 
Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de 
ayudas en materia de gestión forestal sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón finan-
ciadas por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, dispongo:

Primero.— Modificar la distribución de los créditos presupuestarios previstos en la Orden 
AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, de forma que el presupuesto definitivo, destinado a 
otorgar las subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a las entidades beneficia-
rias, por aplicaciones presupuestarias y anualidades es el siguiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe

2023 14060/G/5331/760200/32436 3.000.000 €

14060/G/5331/770209/32436 850.000 €

2024 14060/G/5331/760200/32436 0 €

14060/G/5331/770209/32436 75.000 €

2025 14060/G/5331/760200/32436 0 €

14060/G/5331/770209/32436 75.000 €

Segundo.— Modificar la resolución aprobatoria del gasto de la convocatoria para el año 
2023, en los términos referenciados.

Tercero.— Ordenar la publicación de la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 58.5 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Cuarto.— La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en 
el plazo de un mes desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 
29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

00
31

20/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 75

16004

bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 de abril de 2023.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/457/2023, de 4 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias de incentivos regionales.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 21/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2023, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se resuelve el procedimiento convocado para la cobertura definitiva de dos plazas de Técnico/a de Oficina Técnica incluidas en la Oferta 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Marta Monzón Chavarrías.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de febrero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista de g
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de febrero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista Medi
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Belén Teresa Calvo López.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Marta Monzón Garcés.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Juan Segarra Flor.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Paula Uribe Agudo.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Jefaturas de Negociado y de Secretario de Vicegerencia de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/458/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/459/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/460/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/461/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad apa
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al personal docente e investigador del Centro Universitario de la Defensa, d
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/462/2023, de 12 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 5 de abril de 2023, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Proy
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/251/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2023, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despobl

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/463/2023, de 13 de abril, por la que se regulan los permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participen como electoras y las que formen parte de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 28 d
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los Directores Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo competencias relativas a las subvenciones previstas en la Orden EPE/268/2023

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/464/2023, de 4 de abril, sobre concesión de permisos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo día 28 de mayo de 2023.
	ORDEN HAP/465/2023, de 4 de abril, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura a las Cortes de Aragón o a miembros de las corporaciones locales de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/466/2023, de 22 de febrero, por la que se acepta la renuncia presentada por un beneficiario de la Orden ECD/1594/2022, de 2 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de l

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 41/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el acuerdo transaccional entre la Comunidad Autónoma de Aragón, la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, y la empresa Obras Especiales e Infraestructuras SAU en mate
	ORDEN AGM/467/2023, de 3 de abril, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal 
	ORDEN AGM/468/2023, de 5 de abril, por la que se establecen los procedimientos de aplicación en Aragón del Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el potencial de producción vitícola.
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia la revisión de la misma, correspondient
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de reforma de Piscifactoría Olivan, en el término mun
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de febrero de 2019, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la baja de la autorización del sistema integrado de gestión de residuos de aparatos eléctricos y electrónicos promovido por European Recycling Platform-E
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de desmantelamiento y derr
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implantación de una pla

	ACADEMIA ARAGONESA DE LA LENGUA
	ACUERDO normativo 2/2023, de 3 d’abril, de l’Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la norma ortografica oficial de l’aragonés.
	ACUERDO normativo 2/2023, de 3 de abril, de la Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la norma ortográfica oficial del aragonés.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2023, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia el Pliego de Cláusulas Administrativas y de Prescripciones Técnicas, que regirán la licitación pública para la cesión del uso, en régimen de concesión administrativa, para 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2023, de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito del acuerdo de disolución de la Asociación Aragonesa de Empresarios de Autoescuelas (en siglas, AEA), con número de depós

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un período de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la fosa común de pozos de Caudé en Teruel, como
	RESOLUCIÓN de 14 de abril de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte por la que se modifica la Orden ECD/1005/2018, de 7 de jun

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR18M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR21C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebrar en G

	AYUNTAMIENTO DE BERANUY
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Beranuy, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, de aprobación provisional de la revisión del Plan General de Ordenación Urbana del municipio y apertura de nuevo período de exposición pública.

	AYUNTAMIENTO DE MOROS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Moros, relativo al trámite de audiencia pública para concesión de licencia de obra y de actividad para instalación de Planta Fotovoltaica Bílbilis.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Moros, relativo al trámite de audiencia pública para la concesión de licencia de obra y de actividad para instalación de Planta Fotovoltaica Terrer. 




